1246714-Уч-2024 (4.1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 23 июля 2024 г. № 1959-р

МОСКВА

1. В соответствии со статьей 16 Федерального закона "О внесении
изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах,
лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими
силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации"
утвердить прилагаемый перечень лечебно-оздоровительных местностей
федерального значения, курортов федерального значения, курортных
регионов.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

 1246714-Уч-2024 (4.1)

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Российской Федерации
от 23 июля 2024 г. № 1959-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь
лечебно-оздоровительных местностей федерального значения,

курортов федерального значения, курортных регионов

I. Лечебно-оздоровительные местности федерального значения

Лечебно-оздоровительная местность, расположенная между
озерами Ужин и Валдайское, Новгородская область

II. Курорты федерального значения

Курорт Анапа, Краснодарский край
Курорт Ангара, Иркутская область
Курорт Аршан, Республика Бурятия
Курорт Белокуриха, Алтайский край
Курорт Бердянск, Запорожская область
Курорт Большой Тараскуль, Тюменская область
Курорт Выборгский курортный район, Ленинградская область
Курорты Геленджикской группы (Архипо-Осиповка, Геленджик,

Джанхот, Дивноморск, Кабардинка, Криница-Бетта, Прасковеевка),
Краснодарский край

Курорт Дарасун, Забайкальский край
Курорт Дорохово, Московская область
Курорт Евпатория-Мойнаки, Республика Крым
Курорт Ессентуки, Ставропольский край
Курорт Железноводск, Ставропольский край
Курорт Зарамаг, Республика Северная Осетия - Алания
Курорт Зеленоградск, Калининградская область
Курорт Кармадон, Республика Северная Осетия - Алания
Курорт Кашин, Тверская область

2

1246714-Уч-2024 (4.1)

Курорт Кисегач, Челябинская область
Курорт Кисловодск, Ставропольский край
Курорт Кожаново, Красноярский край
Курорт Краинка, Тульская область
Курорт Крымское Приморье, Республика Крым
Курорт Кульдур, Еврейская автономная область
Курорт Курортная зона пригорода г. Владикавказа, Республика

Северная Осетия - Алания
Курорт Курортная зона Санкт-Петербурга на побережье Финского

залива, г. Санкт-Петербург
Курорт Марциальные воды, Республика Карелия
Курорт Нальчик, Кабардино-Балкарская Республика
Курорт Новое Усолье, Иркутская область
Курорт Озеро Горькое, Курганская область
Курорт Озеро Карачи, Новосибирская область
Курорт Озеро Медвежье, Курганская область
Курорт Озеро Шира, Республика Хакасия
Курорт Оренбургско-Бузулукский кумысолечебный район,

Оренбургская область
Курорт Плес, Ивановская область
Курорт Пятигорск, Ставропольский край
Курорт Самоцвет, Свердловская область
Курорт Светлогорск-Отрадное, Калининградская область
Курорт Сергиевские минеральные воды, Самарская область
Курорт Серноводск-Кавказский, Чеченская Республика
Курорт Сочи, Краснодарский край
Курорт Старая Русса, Новгородская область
Курорт Тамиск, Республика Северная Осетия - Алания
Курорт Теберда, Карачаево-Черкесская Республика
Курорт Терсинка, Кемеровская область - Кузбасс
Курорт Тиб, Республика Северная Осетия - Алания
Курорт Тишково, Московская область
Курорт Увильды, Челябинская область
Курорт Урсдон, Республика Северная Осетия - Алания
Курорт Усолье, Иркутская область
Курорт Усть-Качка, Пермский край
Курорт Хилово, Псковская область
Курорт Чемал, Республика Алтай

3

1246714-Уч-2024 (4.1)

Курорт Шафрановский кумысолечебный район, Республика
Башкортостан

Курорт Шмаковка, Приморский край
Курорты южного берега Крыма (Алупка, Алушта, Гурзуф,

Кореиз-Мисхор, Ливадия, Ореанда, Симеиз, Ялта), Республика Крым

III. Курортные регионы

Курортный регион Кавказские Минеральные Воды,
Кабардино-Балкарская Республика, Карачаево-Черкесская Республика,
Ставропольский край

___________